uoces iactantes alij apud alios : Libertatis spe migraui-
mus, nunc ne uiuere quidem possumus. Felices nostri du-
cis pollicitationibus, re ipsa sumus miserrimi omnium
mortalium. Quis finis erit tam longi et inutilis itineris?
tum nauigationes tum terrestres peregrinationes ha-
bent terminum aliquem propositum, uel portū frequen-
tem cōmercijs, uel urbem aut regic̄ nem quāpiam. soli
nos uagamur per inuias solidinies deſtituti ſpe rerum
omnium. progredimur enim per deserta patentissimo ſi-
milia pelago, et indies maior offert ſe uafitas. postquā
nos inflauit uanis sermonibus, et aures ſpe repleteuit, nūc
uentres fame uexat, nec alimenta expediens neceſſaria.
prætextu deducendæ coloniæ tantam decepit multitudi-
nem, è locis cultis in inculta seductam: ſuperest ut eam
deducat ad inferos, que est uia uitæ ultima. His oppro-
brijs petito non tam moleſtum erat male audire, quam
ferre hominum incōſtantiam. experti enim plurima mi-
racula præter ſolitum rerum ordinem, non debebant
amplius ſuas coniecturas ſequi utcunq; probabiles, ſed
potius amplecti fidem cuius toties experimenta uide-
rant. attamen cum reputaret nullam calamitatēm eſſe
grauiorem inopia, facile ignoscet imperito uulgo et
ſuapte natura mobili, tantum intento præſentibus, que
tum præteriorum memoriam eximunt, tum in futu-
rum ſpem adimunt. itaq; mœſtis omnibus et nihil præ-
ter extremam calamitatēm expectantibus, imminenteis
ut putabant capiti: deus partim propria motu demen-
tia, partim in honorem ducis ſuo iuſſu electi, quo magis
eius pietatem sanctitatemq; commendaret parem pro-

Ff 5 ſperis

speris rebus & dubijs, miseriæ remedium exhibuit no-
 uum & inauditum antea: ut tam manifestis signis sui fa-
 uoris præsentis reverentiam eis induceret: ne si quando
 non omnia cederent ex sententia, spem simul & patien-
 tiam abijcerent. Quid igitur accidit? Postridie diluculo
 multū roris circum castra decidit paulatim niuis in mo-
 rem, dissimilis huic uulgari & penè quotidiano, quippe
 qui nec aqua erat, nec grādo, nec nix, nec glacies, quod
 genus nubes inuchunt hybernis tempestatibus: sed in mi-
 lij speciem minutus candidissimusq;, ut aceruatim extra
 tabernacula iaceret mirando spectaculo. quo stupefacti
 scitabantur ex duce, quænam esset hæc nunquā ante uisa
 pluia, aut in quæ usum demissa. tum ille diuinitus hoc
 oraculum edidit: Mortalib. data sunt arua campestria
 fulcis proscindenda ut sementem agricolis reddant cum
 fœnore prouentus annui, quantum satis sit ad rerum ui-
 etui necessariarum copiam. at deo nō una pars sed totus
 mūndus subditur, cuius portiones pro potestate uertit in
 usus quoescūq; vult. nūc sic illi uisum est ut alimentis aer
 non aqua subseruat, quandoquidem terra quoq; solet
 producere pluuiam. Aegyptius fluius quotannis arua
 inundans & irrigans, quid aliud est quam terrestris plus
 uia? Miranda sane res, etiam si nihil accessisset noui præ-
 terea: accessit tamen quod magis mireris. afferebantur
 certatim uasa iumentis & humeris hominum, ut & in
 futurum commeatus sufficeret: sed non erat opus repo-
 nere, ex quo deus decreuit recentia semper dona sugge-
 rere. Vrgenti neceſſitati abundē satis factum est, cunctis
 suauiter uescientibus: quicquid seruatū est in crastinum,
 totum

totum periret, ita corruptum ut foeteret scateretq; uermi culis, abiectis igitur his reliquijs inueniebat cibos alios, cum rore matutino depluentes quotidie. tum quoq; se= plimo diei honor eximius est habitus. quoniam enim ni hil operis eo dic permittitur, à paruis magnisq; cessatio ne indicta, ne feriæ uiolarentur propter usum necessariaum, duplum deus pluebat pridie sabbati, iusso populo colligere quod duraret in biduum proximum, cibo tan tisper incorrupto manente præter solitum. succeſſit et aliud miraculum haudquaquam prætereundum silētio. per continuos quadraginta annos, toto illo tam diutur= no itinere, necessarius uictus non defuit iuxta semel in= stitutum ordinem temporum, non secus quam si ex hor reis dimensum distribueretur singulis: simulq; discebāt obſeruationem illius diei sacratissimæ ac desideratissi= me. Cum enim iam dudū quæſiſſent quis eſſet mundi na talis, quo hoc uniuersum absolutum eſt, rem à ſuis maio ribus ignoratam tandem didicerunt, non ſolum oraculo, uerum etiam argumento manifestissimo. Videbant enim corrumpi, ut dixi, quicquid ſupererat diebus cæte ris, quod autem depluebat pridie sabbati, duplum pro= uenire, durareq; in biduum. Uſus uero eius erat huius= modi. prima luce collectum molebant aut terebant, deim elixo quaſi placentis uescebātur ſuauissime, abſq; pistro= ris opera. Imò ne delicatioribus quidem cibis diu carue runt, quales habentur in regionibus habitatis et felici= bus, deo proferente ſuas opes in ſolitudine. uespertinis enim horis coturnicum nubes aduolabat à mari tota ca ſtra in umbrans, terra tam propinquā, ut facile præbe= ret

ret aucupium. has capiendo coquendoq; ut cuiq; libebat,
 fruebantur carnib. optimis, ne desiderarent obsonia. In
 hac copia ciborū interuenit magna potus inopia: iamq;
 deplorata erat salus omnium, cum Moses sumpta sacra
 illa uirga per quam in Aegypto prodigia patrauerat,
 nomine corruptus rupem percutit. quæ seu uena oppor-
 tuno iectu aperta, seu aquis tum primū eò corriuatis per
 occultos cuniculos, erumpentibusq; præ impetu, more
 fontis tantum profudit, quantum & ad sitis remedium,
 & ad diuturnam aquationē suffecit tot milibus. omnes
 enim hydrias impleuerunt, sicut prius ad fontes amaros
 in dulcem naturam uersos dei prouidentia. quod si quis
 huic narrationi non credit, non nouit deum, nec querit
 noscere. alioqui certo certius sciret, miracula ista esse
 dei ludicra, collata cum serijs operibus: quale est crea-
 tio cæli cum fixis erraticisq; sideribus, lucis, diei solisq;
 productio, itidemq; nocturni lunaris luminis, terre fun-
 datio in rerum meditullio, insularum & continentis im-
 mensa magnitudo, animalium stirpiumq; in tot species
 diuisa uarietas: adhæc maris æstuaria, fluviorum cursus
 tam perennium quam torrentium, latices fontium per-
 petuo manantium, alibi frigidorum, calidorū alibi: præ-
 terea tot mutationes aeris, tempora discreta annuis ho-
 rarum uicibus, aliæq; pulcherrimæ res innumerae, qui-
 bus recensendis uix tota hominis uita sufficiat, que nec
 ad unius cuiuspiam mundi partis miracula singulatim
excutienda fatis sit, etiamsi continget longissima. Vec-
 rum ista cum digna sint admiratione maxima, contem-
 nuntur propter consuetudinē. quæ autem inusitata sunt,
 quam-

quamuis minora, miramur indulgentes nouis imaginacionibus. Tādem post pererratas diū solitudines inuias apparuerunt quidam terrae habitabilis termini, ceu sub urbana regionis eius quam sibi destinauerant. habitabatur autem à Phoenicibus. hic sperantes uitam quietā trā quillaniq; multum opinione sua falsi sunt. nam regionis eius rex populationem agrorum metuens, excita oppidatim iuuentute, opposuit se ut arceret eos à transitu. quod si armis viam sibi aperire conarentur, aggredereatur integris viribus et recēti milite fessos itineribus et commicatum inopia aquarumq; penuria, quibus illi necessitatibus laborabant alternantibus. At Moses re per exploratores cognita non longe ab hoste castra metauerunt, delectu iuniorum habito, imperatore his Iesum præficiens unum è minoribus ducibus, ipse properauit ad quærendum maius auxilium. purificatus enim solenibus lustrationibus ascendit propinquum tumulū, sup pliciter deum inuocans ut Hebreis daret uictoriā, quos liberasset à grauioribus periculis, depulsa non solum hominum uiolentia, uerum etiam lue quæ corruptis elemētis Aegyptios infestauerat, atq; etiam per totum iter fame alias ineuitabili. cum autem starēt utrinq; instructæ acies, nouum accidit prodigium in ipsius prophetæ manibus, modo leuisimis, modo mire grauibus. quæ quoties levitatem recipiebant, ad cælum sublatæ confirmabant socios ad rem gerendam fortiter: quoties uero de grauabantur, præualebat hostilis acies, deo significante, quod alterorum propria hæreditas sit terra mundi pars infima, alterorum æther sacratissimus, et quemadmodum

modum in rerum uniuersitate cœlū est terra potius, sic etiam populum suum bello superaturū aduersam aciē. Cum igitur aliquantisper manus bilancis in morem nūc sursum tollerentur, nūc deorsum uergeret, certareturq; marte dubio, tandem repente uelut pinnas habētes pro digitis sublate uolitabant per aerem manentes in sublimi, donec Hebræis certa uictoria contigit internecione deletis hostibus, & clade iusta domitis ab his quos iniustis armis laceſſebant. Tūc Moses altare dedicauit, quod ex re nominauit Dei refugii, in quo uota persoluit matatuis uictimis. Post prælium decreuit exploratores ad inspiciendas sedes genti sue destinatas mittere, anno secundo postquam iter ingressi fuerant: ne forte more solito per ignorantiam dissidentiret à ducis consilio: utq; re auditu cognita, quid agendum esset in commune dispicerent. miſſi sunt e duodecim tribubus totidem principes electi ex optimatibus, ut omnium esset pars autoritas: utq; ex æquo tribus omnes de statu regionis cognoscerent ex honoratioribus, si modo illi renunciare uera uoluerint. Electos autem sic alloquitur: Certanimum ac periculorum quæ sustinuimus & sustinemus hodieq;, præmium erit agrorum diuīsio, quam spem ratam faxit deus optimus maximus, ut gentem frequentissimam deducamus in coloniam. profuerit autem plurimum locorum, hominum, rerum conditionem pernoscere, sicut ignorare hæc est noxiū. ideo uos elegimus, ut uestris oculis atq; mentibus illa inspiceremus. eritis igitur tot milibus pro auribus & oculis, ut cognoscatis quæ nos scire oportet, nimirum tria hæc: incolarum frequentiam ac

ac potentiam, urbium situm, munitæ sint an sine munitionibus: postremo quenam sit agri natura, num strax & apta uinetis, arbustis atq; segetibus, an contrà steriles: ut aduersus uires copiasq; incolarū instruamus nos legionibus quas illis tuto possimus opponere, contra locorū autem difficultates machinis oppugnatorijs. natum quoq; regionis scire necessum est, bona sit an non. alioqui pro possessione sterilium agrorum ultro subire pericula, summa stultitia fuerit. arma autem nostra ex machinæ atq; copiæ sitæ sunt in sola erga deum fiducia. hoc apparatu freti nullis cedemus terroribus: hoc uincemus, etiam si fuerimus inferiores robore, habitudine, audacia, peritia, copijs: hoc instructi etiam in uasta solitudine nihil requisiuimus eorum quæ habetur in urbibus. tempus quoq; nunc est explorationi aptissimum, uernū uidelicet, quando ad maturitatem tendunt segetes, & arborum fructus proferre se incipiunt. præstat tamen difserre in æstatem redditum, & afferre aliquid fructuum, quod sit regionis eius ubertatis specimen. His auditis ad explorandum proficiscuntur deducente uniuersa multitudine, solicita ne comprehensi luant supplicium, & accipiatur geminum incommodum, uirorum tributum selectorum interitus, cum ignorantie rerum hostilium quarum petebatur notitia. habebant autem secum duces peritos locorum, quos sequebatur in itinere. cumq; appropinquassent finibus, ascenso monte altissimo contemplabantur regionem magna ex parte campestrem, fracem hordei, tritici, atq; pabuli. montana quoq; uibus & arbustis erant consita, ubiq; uirentia, distinctaq; riuis

riuis ac fontibus ad aquandi copiam, ut à radicibus usq; cacumina tota latera montium opaca essent continuis arborib. præsertim iuga & ualles mediæ. uidebant etiā urbes natura simul & arte munitas egregie. amplius deinde inquirendo uidebant incolarum immensum numerum, gigantibus similium proceritate ac robore. hæc ut diligentius perspicerent, hæserunt ibi diutius, ne falle rentur primo intuitu, sed certiores menti notas impri- merent. simulq; curauerunt ut decerptos arborum fructus iam semimaturos suis tribulibus ostenderent, eos precipue qui non corrumpuntur facile. sed nihil magis quam uitis fructum mirabantur. pendebat enim prægrandes uiae de palmitibus, spectaculum uix credibile: harum unam exectam suspenderūt è uecte medio, cuius extrema imposuerunt humeris duorum iuuenum, atq; ita deportabant alijs post alios propter pondus succedentibus. de cætero non consentiebant. In itinere conuincire eis non poterat quid renunciadum esset de communi sententia, ne quid seditionis oriretur in populo, sed hoc fuit leuius. post redditū extitit maior discordia. alijs de urbium munimentis & ciuium frequentia narrates, attollentesq; in maius omnia, uerbis territabant concionem: alijs contrà eleuabant quicquid uiderant, hortando ut forti essent animo, & coloniam quererent, consecuti ad primum claimorem uictoriam. nullam urbem largam tantæ multitudinis simul ingruentis impetu, nec parēm futuram incumbenti oneri. Atq; ita utriq; inueniunt in plebe quos imbucrent suis affectibus, ignauis timidi, fortes uero spe atq; audacia. Verum hi portio-
quinta

quinta fuerunt, timidis quinque uplo superatibus ceteros: quo factum est ut paucorum fortitudo obscuraretur in tanto ignauorum numero. duobus autoribus optimi cō filij preualuerunt decem dissuasores eorum sententiae, qui pertraxerunt in suas partes totam plebeiam multitudinem. omnes uno ore laudabant montana & que atq; capestria: sed confestim reclamabatur à concione: Quid opus est nobis alienis fortunis afferuatis tāto præsidio, uenō posint adimi prijtimis dominis? Vix temperatum est à manibus, quin duos diuersum sentientes lapidibus vbruerent, malentes audire iucunda quam utilia, & ue ris falsa preferentes. quod ægerrime ferebat dux multitudinis, diris agitari eam suspicans, quæ tam contumaciter aspernaretur oracula, nec longe ultionē abesse, sicut euentus docuit. nam illi decem exploratores timidi assumpti sunt pestilētia cum turba sequita ipsorum ignauiam. soli qui suaserant eundum intrepide, seruati sunt, premium referentes pietatis, & reuerenter accepti oculi. Hæc causa fuit serius deductæ coloniæ. cū enim potuissent secundo anno post quam ex Aegypto demigrarant, agros Syriae diuidere, deflectentes à via compēdia ria, uagabūtur per secessus longinquos & deuios, alios querendo post alios, frustra defatigantes animum cum corpore, ut meritas impietatis poenas persolueret: quippe qui præter tempus iam elapsum, per xxxviiij. annos, etatē hominis, susq; oberrantes per inuia, uix quadragesimo anno peruererunt ad eosdem quos antea terminos. In aditu regionis habitabat gens cognata, quos sperabant fore belli aduersus vicinos gerendi socios, ad

Philo.10.2.

Gg

iusq;

iutoresq; in parandis nouis sedibus: aut si hoc grauarentur, certe neutris se adiuncturos partibus. nam utriusq; gentis primi conditores, tum Hebraicæ, tum accolentis fines hostiles, una matre unoq; partu editi fuerant, quorum familiæ felici aucte sobole in duas populosas ḡtes tum excreuerant. harum altera in suis mansit sedibus: al-
tera (ut ante diximus) in Aegyptum propter famē trans-
lata, post aliquot ætates retro unde uenerat redijt. hæc
cognitionis non oblitera, quamuis dudum disiuncta sedi-
bus: & tunc quoq; nihil de ritu maiorum agnoscens in
degeneribus posteris, arbitrabatur decorum esse māsue-
tis ingenijs, si antiquæ necessitudini aliquid tribuerent.
in altera nullum supererat amicitiae uestigium, que lon-
ge diuersis assueta moribus, rationibus, cōsilijs, studijs,
auita renouabat odia. nam primus huius ḡetis autor ius
primogenituræ fratri uendiderat, quod paulo post facti
pœnitens repetijt, atq; etiam necem intentando extor-
quere uoluit. hæc maiorum priuatæ simultates apud in-
tegras posteriorum gentes instauratæ sunt eo tempore.
Ceterum dux Hebreorum Moses, quamuis primo in-
cursu poterat eos opprimere, iniuum id ratus propter
ius antedictæ cognitionis, maluit transitum per eorum
agros petere, pollicendo se iter facturos sine incolarum
iniuria, intactis agris & pecoribus. ne potum quidem
aque necessarium sumptuosos absq; precio: in potestate
incolarum fore annonam, se usuros foro ex ipsorum ar-
bitrio. at illi contemptis caduceatoribus conditiones fœ-
deris offerentibus, armati obuiam profecti sunt, bellum
ostentantes eis, si auderent fines transcendere, imò uel
attine-

attingere.id responsum ægre ferente populo, et iam ad
 arma concitato, prophetæ è superiore loco ut exaudire
 posset,sic eos allocutus est: Non est iniqua uiri fortissi-
 mi uestra indignatio , qui bonas conditio[n]es offerendo
 repulsam pati estis à prauis et peruersis hominibus.
 Illi quidem digni sunt ut inhumanitatis poenæ dent,nos
 tamen decet mitius agere, et reuereri gentiles necessitus
 dimes.alioqui quod erit inter bonos malosq; discrimen,
 si magis cogitabimus quid illi mereatur, quam quid nos
 deceat? His dictis auertit aliò populum, cum uideret om-
 nes aditus in secessos præsidij ab his quibus nihil immine-
 bat periculi,tantum præ inuidia uiam compendiariam
 intercluserant:quod erat certissimum indicium mala-
 lentie moleste ferentium g[ra]cem libertati redditam , quā
in Aegypto graui seruitute premi antea libenter audie-
rant. neceſſe est enim ut qui alterius felicitate dolet, eius
 calamitate gaudeat , quantumvis dissimulet. In tantum
 enim res su[s]s cum i[n]pijs consociauerant, ut in summam
 malitiā prolapsi,in sensi essent bonis omnibus,ægre fer-
 rent successus eorum , gauderent calanitaribus . Id tum
 latere non potuit,cohibitus est tamē populus à suo prin-
 cipe,eadem opera gemino exemplo edito tum bonitatis
 tum prudentie.prudenter enim fecit,quod discessum est
 sine mutuis iniurijs:quod uero cognationis respectu ul-
 tionem cohibuit, humanitatis fuit officium.horum op-
 pidis præteritus cum ad ulteriora pergerent, rex quidā
 finitimus Chananes nomine ubi cognouit è speculatori-
 bus exercitum per loca non longe diſ̄ita iter facere, pio-
 анс eos sine ordine incedentes facile posse opprimi , c[on]t[ro]l

Gg 2 armæ

armata suorum iuuentute invasit, & primo assultu quosdam ut imparatos coegit terga uertere: interceptisq; aliis quot captiuis insperato successu inflatus procedebat ulterius, quasi omnes in suam potestatem redacturus. at illi nihil territi accepto incommodo, immo accensa audacia ut abolerent ignominiam, hortabantur se inuicem: Viximus, geramus re alacriter in primo regionis promisse aditu. intrepide pugnemus pro munimento habentes audaciam. per initia sepe de euentu decernitur. dum in limine sumus terrorem incutiamus incolis, ut inopia qua in locis desertis laborauimus, permutemus agrorum fertilium & bene cultorum copiam. Sic animati usque sunt deo primitias agrorum, eius regis oppida cum suis finibus. nec fuerunt uota irrita, propitio numine Hebreis robur addente, ad extorquendam hosti uictoram. Itaque pugnatum est egregie, supplicatumq; post uictoram, preda tota consecrata autori tantæ felicitatis. Oppida cum uiris & auro argentoq; deo dicari placuit, unde totum id regnum anathema nominatum est. Quemadmodum enim unusquisq; uir pius consecrat primitias fructuum comportatorum ex agris suis: ad eundem modum gens uniuersa portionem magne regionis, in cuius possessionem migrabat, & eam quidem non exiguum, regnum integrum quod primum bello quesitum est, nouæ colonie primitias deo dicauit. nefas enim putabant uel agros diuidere, uel in urbes immigrare, ante consecratio[n]is horum primitias. Paulo post fontem copiosum inueniunt, qui omnibus potum prebuit. is erat in puteo, in quis proximie finibus. ibi ac si merum non aquam habuissent